Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 736/2025

Requer da Diretora-Superintendente do FOZTRANS,

informações sobre os procedimentos adotados para

aplicação de multas no Município, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente a Excelentíssima Senhora Diretora-Superintendente do FOZTRANS,

solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações

sobre os procedimentos adotados para aplicação de multas no Município, como segue:

1-Quais são os procedimentos técnicos e operacionais

adotados pela FOZTRANS para a aplicação de multas de trânsito no Município de Foz do

Iguaçu?

2-Existe norma interna ou protocolo oficial que determine os

locais, horários e formas de abordagem dos agentes de trânsito durante as fiscalizações?

3-A FOZTRANS realiza avaliação prévia dos locais onde há

recorrência de autuações para verificar possíveis falhas na sinalização ou necessidade de ajustes

na via?

4-Quantos equipamentos eletrônicos (câmeras, radares,

sensores) estão atualmente em operação no Município, e em quais endereços eles estão

instalados?

5-Existe divulgação pública e atualizada da lista de locais

onde os equipamentos de fiscalização eletrônica estão em funcionamento?

6-Quais são os critérios utilizados para a escolha dos pontos

de instalação desses equipamentos?

7-Há fiscalização por videomonitoramento e, em caso

positivo, qual o procedimento adotado para a lavratura das autuações com base nas imagens

captadas?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
38

A
-5

1D
6-

4F
17

-7
C

26
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
38

A
-5

1D
6-

4F
17

-7
C

26

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

8-Qual o percentual médio de autuações realizadas por

agentes em campo em comparação às autuações eletrônicas nos últimos 12 (doze) meses?

9-Há orientação institucional para que os agentes de trânsito

priorizem ações educativas e preventivas, antes da autuação?

10-Que medidas a FOZTRANS vem adotando para garantir

maior transparência e legitimidade nas ações de fiscalização e aplicação de multas?

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa esclarecer à população e a este

Poder Legislativo sobre os critérios e procedimentos adotados pela FOZTRANS na fiscalização

de trânsito, buscando garantir que as ações tenham caráter educativo, preventivo e transparente, e

que a aplicação de multas ocorra de forma justa, técnica e dentro dos princípios da administração

pública.

Sala das Sessões, 9 de outubro de 2025.

Adriano Rorato

Vereador
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

D
R

IA
N

O
 R

O
R

A
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

38
A

-5
1D

6-
4F

17
-7

C
26

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

38
A

-5
1D

6-
4F

17
-7

C
26

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B38A-51D6-4F17-7C26

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO RORATO (CPF 032.XXX.XXX-07) em 10/10/2025 00:31:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B38A-51D6-4F17-7C26

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B38A-51D6-4F17-7C26